
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.165 DEL 02.10.2017 

 
 
 

OGGETTO: “Balducci, Turoldo, Milani - Preti «di frontiera»” - acquisto copie del volume 
monografico curato dall'Associazione Culturale “Testimonianze”. 

 

 
 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno due del mese di ottobre alle ore 11.30, nel 
Palazzo Comunale di Barberino Val d’Elsa, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE 
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricata della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Visti: 
- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Preso atto di come l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino sia particolarmente 
attenta alla promozione di iniziative e manifestazioni culturali, pubblicazioni e ricerche;  

Rilevato che sul territorio fiorentino è attiva da anni l’Associazione Culturale 
“Testimonianze”, con sede in Via Ghibellina n. 2/6 - 50122 Firenze (P.I. 00499650489), 
fondata da Padre Ernesto Balducci nel 1972 per promuovere esperienze culturali e 
iniziative legate ai temi della pace e dei diritti umani, associazione che da anni opera in 
una posizione di frontiera negli ambiti del dialogo tra culture e religioni, dei diritti umani, del 
rispetto ambientale, della cooperazione e della solidarietà; 

Considerato che l'associazione gestisce e pubblica l’edizione dell’omonima rivista 
culturale “Testimonianze”, nata a Firenze nel 1958 per iniziativa di un gruppo di intellettuali 
fiorentini (Ernesto Balducci, Lodovico Grassi, Mario Gozzini e Federigo Setti), che 
rappresenta un vero e proprio laboratorio di idee portando avanti una riflessione su 
tematiche di grande rilevanza sociale, quali la contaminazione tra culture, il dialogo tra le 
religioni, la solidarietà tra i popoli; 

Rilevato che l'Associazione pubblica periodicamente speciali volumi monografici 
dedicati all'approfondimento di argomenti di particolare interesse sociale e culturale; 

Rilevato che nel 2017 l'Associazione Culturale “Testimonianze” ha pubblicato uno 
speciale volume monografico “Balducci, Turoldo, Milani - Preti «di frontiera»”, dedicato alle 
tre personalità esemplari di Ernesto Balducci, Padre David Maria Turoldo e Don Lorenzo 
Milani, dei quali ricorrono, il venticinquennale, per i primi due e il cinquantennale per 
l’ultimo della scomparsa; 

Considerato il valore del volume, che nei saggi dedicati alle tre figure, diverse per 
storia personale e percorso di vita ma accomunati da una profonda fiducia nell'uomo, 
propone riflessioni su tematiche di grande interesse ed attualità quali il rapporto fede – 
laicità, la nuova dimensione planetaria della storia, la forza dell'insegnamento della parola, 
l'importanza della trasmissione di messaggi di fraternità, libertà, giustizia e pace;  

Preso atto che il volume ha ottenuto il sostegno della Regione Toscana e di altri 
Enti Locali tra cui la Città Metropolitana di Firenze, i Comuni di Calenzano, Dicomano, 
Fiesole, Figline e Incisa Valdarno, Pontassieve, Sesto Fiorentino; 

Rilevata la possibilità di accrescere il patrimonio librario della Casa della Cultura 
“Alda Merini” di Barberino Val d'Elsa e della Biblioteca Comunale “E. Balducci” di 
Tavarnelle Val di Pesa con alcune copie della pubblicazione, che potrà costituire un utile 
strumento di riflessione, divulgazione ed approfondimento su tematiche di interesse 
collettivo e di grande rilevanza politica, sociale, culturale e civile; 

Considerata l'opportunità di utilizzare la pubblicazione anche per la diffusione sul 
territorio dei contenuti su cui è incentrata in occasioni di eventi ed iniziative rivolte alla 
comunità; 

Stabilito inoltre di organizzare un evento pubblico di presentazione del libro 
“Balducci, Turoldo, Milani - Preti «di frontiera»” nel territorio dell'Unione Comunale del 
Chianti Fiorentino ed in particolare presso la Biblioteca Comunale “E. Balducci” di 
Tavarnelle Val di Pesa, in occasione dell'anniversario dei 25 anni dalla scomparsa di 
Ernesto Balducci; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Vista la nota pervenuta a questo Ente dall’Associazione Culturale “Testimonianze” 
in data 22.09.2047 prot.n. 16546, con la quale si propone all'Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino l'acquisto del volume monografico “Testimonianze” n. 512/513 “Balducci, 
Turoldo, Milani - Preti «di frontiera»” ad un prezzo promozionale riservato 
all'Amministrazione; 

Stabilito pertanto di acquistare dall'Associazione Culturale “Testimonianze” n. 25 
copie del volume “Balducci, Turoldo, Milani - Preti «di frontiera»”, per un importo 
complessivo di € 300,00; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di acquistare presso l'Associazione Culturale “Testimonianze”, con sede in Via 
Ghibellina n. 2/6 - 50122 Firenze (P.I. 00499650489) n. 25 copie del volume 
“Balducci, Turoldo, Milani - Preti «di frontiera»” per un importo complessivo di € 
300,00; 
 

3) di demandare al Responsabile dell'Area Cultura, Sport, Pari opportunità gli atti 
necessari per la realizzazione dell'obiettivo; 
 

4) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione; 
 

5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, vista la 
necessità di disporre delle copie del volume in tempi brevi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 165/GU DEL 02.10.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

“Balducci, Turoldo, Milani - Preti «di frontiera»” - acquisto copie del volume monografico 
curato dall'Associazione Culturale “Testimonianze”. 

******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Cultura e Sport 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 28.09.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani    
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P.,28.09.2017 

                    IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
              f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 05.10.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,02.10.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


